Sed qđrē nō voluit ch̄is h̄ic ſtimoni  
um alicuius eoz qđ fuerunt in lege nature  
puta Enoch: Ad hoc d̄r fm aliqs: qđ tpe  
legis nature non erat exp̄ſſum an redēm/  
ptio humana eſſet futura p angelū vel ho  
minē: h̄c tñ imp̄licite credebat in filiū  
dei ventur: ſed Abrae explicatū eſt hoc:  
tō p̄ſequenter non debuit apparere Enoch  
vel alius. Sed qđ cōter tenet doctores qđ  
Adā cognouit mysteriū ch̄i cū dicit̄: hoc  
nunc os ex oſſibꝫ meis Gen. ii. i. ſorte dici  
pt: qđ iſti d̄d sufficiebat ſini int̄co a ch̄o  
ſtuta rōes ſuþ allegatas: nec oſgebāt ad  
eſſe alij: alio qđn pari rōe argueret qđ ibi fu  
iſſer aliqs de ſtatu innocētis: puta Adā: &  
aliq̄ angelus. (Rūdens aut̄ Petr⁹). i. lo/  
ques dixit ad iefuz: Dñe bonū eſt nos h  
eſſe) Hec dixit cū diſcederēt illi duovit de  
Lucas. & ad duo referunt. Chrys. em dicit̄  
qđ Petrus an ſuerat h̄c rō dñz ne vellet  
mori ſed ch̄is increpauit eū appellaſans eū  
ſatibꝫ anā. i. aduersariū: & nūc Petrus idē fe  
cīſed caute ne denuo iſcrepareſ. Goliut  
qđ qđ dñs laterer ibi: & qđ ibi eſſen illi duo  
qđ ſocierate ch̄i gaudere videbat. s. moy  
ſes & helias. S; Remi. & alij dicūt: qđ iſ  
ſes & helias.

## Babbato post

Ne dicitur: quod gloria humanitatis Christi in qua est id est spissatus; sed omnis obubravit eos  
nra felicitas accidetralis: nra essentialis est id est occupauit (et vox) paterna: sed Hiero-  
in visione diuinitatis ita fuit delectata: et vox ro. Sed tunc angelico ministerio formata (de-  
luit ibi pateruo esse. (sicut faciam? hic tria nube) ut ista vox credatur esse a deo: sed  
tabernacula: tibi vnu) in qua se volebat ipse Chrysostomus. quod semper solet a parere deus in nu-  
manere (Doxi vnu: et Helle vnu) cum quod be: in tua illud: Aubes et caligo in circuitu  
volebat morari socios. Sed ut testat Lu. eius. (dices: hic est filius meus) naturalis  
loquax nesciens quod diceret. Sed enim Chrysostomus (dilectus) in quantum deus: quod summa boni  
so. non est Ephensius a Christo: sicut filius Teza: et in quantum homo: non quia summa boni  
bedet quod dixit Nesciens quod petras: quod non nobis: et in quantum bonus. s. inter hoies et ange-  
improbis locutus erat sed imprudenter. Si los et creaturas (in quo misericordia placuit) id  
cuit enim ex magnitudine ire vel timoris hominis primitus in propheta non premitata: sic et  
Petrus ex nimis suavitate quam expiebat proprie in verba non rationabili. Non est enim  
substantia nostra felicitatis in terra vel Christi humanitate: sed in visione dei electorum. Remi-  
gi. Errauit quia voluit ut regnum electorum constituere in terra quod dominus promiserat dare  
in celis. Errauit etiam quod oblitus est se et locos suos esse mortales: et absque gustu mor-  
tis voluit subire eternam felicitatem. Et in eo  
quod celesti permissione tabernacula facientur  
adputauit in qua domus necessaria non erat  
cum scriptum sit: Templo non vidi in ea. Hec  
ille. In hac prehabemus documentum in sen-  
su lati: quod Remigius tagit dicit. Visa domini ma-  
testare et duorum frorum Petrum ad delectatorem  
est: ut cuncta regalia oblationi traduceret et ibi  
in perpetuum vellere manere. Si autem tuus petrus  
sic accentus est: quanta est suavitatis et dulcedo  
videre regem in decoro. et iteresse cho-  
ris angeli et omni seruorum. Hec ille.  
Quancum ad secundum tangit discipulorum con-  
turbationem. Ad cuius intellectu sciendum est  
ex doctrina sancti Thome. iij. par. vbi s. q. questione  
menter in transfiguratione sicut et in baptismo  
simo pater testificatus est naturalem filiationem Christi dicens. Hic est filius tuus. Et tu es:  
quod adoptio filiorum dei manifestatur in forma-  
te ad naturalem filium cuius transformationem impo-  
fecit per gloriam in baptismo: et perfecte per gloriam  
qui in transfiguratione monstrata est: id tam  
hic ergo ibi debuit manifestari naturalem Christi  
filiationem. In baptismo autem ut dicit apparuit  
spissatus in columba: qui ibi dicit innocencia:  
sed in transfiguratione apparuit in nube lucida:  
quod cum gloria dabis claritas et refrigerium  
ab esti etupiscentie. Dicit ergo (Adhuc)  
eo loquente (s. Petrus). Ecce nubes lucidae

ro. Sed tunc angelico ministerio formata (de-  
luit ibi pateruo esse. (sicut faciam? hic tria nube) ut ista vox credatur esse a deo: sed  
tabernacula: tibi vnu) in qua se volebat ipse Chrysostomus. quod semper solet a parere deus in nu-  
manere (Doxi vnu: et Helle vnu) cum quod be: in tua illud: Aubes et caligo in circuitu  
volebat morari socios. Sed ut testat Lu. eius. (dices: hic est filius meus) naturalis  
loquax nesciens quod diceret. Sed enim Chrysostomus (dilectus) in quantum deus: quod summa boni  
so. non est Ephensius a Christo: sicut filius Teza: et in quantum homo: non quia summa boni  
bedet quod dixit Nesciens quod petras: quod non nobis: et in quantum bonus. s. inter hoies et ange-  
improbis locutus erat sed imprudenter. Si los et creaturas (in quo misericordia placuit) id  
cuit enim ex magnitudine ire vel timoris hominis primitus in propheta non premitata: sic et  
Petrus ex nimis suavitate quam expiebat proprie in verba non rationabili. Non est enim  
substantia nostra felicitatis in terra vel Christi humanitate: sed in visione dei electorum. Remi-  
gi. Errauit quia voluit ut regnum electorum constituere in terra quod dominus promiserat dare  
in celis. Errauit etiam quod oblitus est se et locos suos esse mortales: et absque gustu mor-  
tis voluit subire eternam felicitatem. Et in eo  
quod celesti permissione tabernacula facientur  
adputauit in qua domus necessaria non erat  
cum scriptum sit: Templo non vidi in ea. Hec  
ille. In hac prehabemus documentum in sen-  
su lati: quod Remigius tagit dicit. Visa domini ma-  
testare et duorum frorum Petrum ad delectatorem  
est: ut cuncta regalia oblationi traduceret et ibi  
in perpetuum vellere manere. Si autem tuus petrus  
sic accentus est: quanta est suavitatis et dulcedo  
videre regem in decoro. et iteresse cho-  
ris angeli et omni seruorum. Hec ille.  
Quancum ad secundum tangit discipulorum con-  
turbationem. Ad cuius intellectu sciendum est  
ex doctrina sancti Thome. iij. par. vbi s. q. questione  
menter in transfiguratione sicut et in baptismo  
simo pater testificatus est naturalem filiationem Christi dicens. Hic est filius tuus. Et tu es:  
quod adoptio filiorum dei manifestatur in forma-  
te ad naturalem filium cuius transformationem impo-  
fecit per gloriam in baptismo: et perfecte per gloriam  
qui in transfiguratione monstrata est: id tam  
hic ergo ibi debuit manifestari naturalem Christi  
filiationem. In baptismo autem ut dicit apparuit  
spissatus in columba: qui ibi dicit innocencia:  
sed in transfiguratione apparuit in nube lucida:  
quod cum gloria dabis claritas et refrigerium  
ab esti etupiscentie. Dicit ergo (Adhuc)  
eo loquente (s. Petrus). Ecce nubes lucidae

# Dñicam. I. Quadragesime

transfiguratus est: et deinde illi euangeliorū  
et viderunt visionē. Istū autē sensu clare in-  
nuit Luc. ix. In hac parte est documenū  
literale ut quilibz diligent audiat verba  
chri et eis assentiat: qz hoc nobis pulit il  
le qui nec fallī nec fallere pot. Amb. Lre  
de qua veritas est: adh̄esca quia medicus  
est. Hec ille. Quantū ad tertium tangit  
cor p̄sortatio: cum d̄r (et accessit) Jesus et  
retigit eos) familiaris ad solandū et con-  
fortandū (dixit qz eis) p̄sortando vero sic  
pius fecerat manu (surgit nolite timere.  
Leuantea agit capita sua neminē viderūt  
nisi solū iesum) et hoc rōnabiliter fm Hiero-  
ro. quia si adhuc alij duo affūsset: testi-  
moniū patris videref̄ incertū an esset de  
chri intelligendū vel de alio (et descendē-  
tibus illis de mōte p̄cepit eis iesus dicēs:  
Nemini dixeritis visionē: donec filius ho-  
minis). i. ip̄e chri: sic se vocans eo qz vni-  
tm homis. i. virginis sit filius; vt melius  
causa humilitatis (a mortuis resurget) Et  
hoc fm Hiero. ne res p̄ magnitudine vi-  
dere incredibilis: et cū dñs patere mai-  
scandalū fieret. Vel fm Remi. ne p̄lī im-  
pedirent eius passionē. Est autē sciendū  
qz hoc euangelium legi in die dictata bē  
virginī: qz in sensu allegorico vt fm qndā  
silitudine tota se dā p̄cēptit ei. Pro qz  
sciendū qz yr p̄tz ex lib. m̄. Georoz: nubes  
ex terra et aqua generant inquantum virtute  
sol a terra humectata vapores eleuant: qz  
rufus in pluias vel aliqd tale resoluunt  
Unde significantes viros sanctos: qui d̄ ter-  
ra fuit et iug terrā et affectū et p̄cipitationē  
eleuantur: et deinde spargūt pluia doctri-  
ne ac miraculoz. Quedā igit̄ nubes sunt  
albe significantes virgines. et quedā rubee  
solis radijs illuminate et inflānate: signifi-  
cantes martyres qz sanguinem et charitatem  
ardore fuderūt. qdam qz tenebrose maxi-  
mā pluia afferentes: et apostolos ac reliz  
quos p̄dicatores significantes. qdā p̄ sūt  
lucide: significantes aut deum aut homines  
participantes deitatem. He aut̄ty reperi fu-  
erunt tres. illa que casta dei p̄cedebat i  
deserto: que in die tenebrosa et in nocte lu-  
cida videbaf. significans deitatem qz in die. i.  
eo modo qz maxime est visibilis. i. qntū in  
se est: hominibz tenebrosa est: sed in nocte

id est in creaturis visa nobis est clara. Se-  
cunda p̄ sūt illa de qua fm sc̄os dicitur  
Benef. j. et facta est lux. i. nubes lucidae: et  
significat humanitatem christi. quia fm san-  
ctū Thom. illa post fuit assumpta ad for-  
mā solis: sicut illa humanitas fuit assumpta  
ad participandum esse dei in persona  
christi. Tertia p̄ sūt de qua habet hic: et  
significat beatam virginem: que in participa-  
tione deitatis fuit super omnes creature  
elevata: nō solum p̄ gratiam: sed p̄ veram  
maternitatem habendo in utero v̄p̄ dñi.  
Hec nubes obumb: auit apostolos splen-  
doribz suaꝝ virtutū et sanctitatis: et de ea  
venit talis vox: Hic est filius meus. i. rō  
ne humana nature. Fuit enim vera mater  
christi: vt als dīctū est: dilectus. Nā chri  
stum dilexit dulciter: si qz sicut auxiliique  
scit ad ardorem ignis: ita et anima eius li-  
quesfacta est: ad diuini amoris ardorem. Et  
ramdulcis fuit ille amoris qz extasim fecit i  
filio qui in cruce sua vulnera oblit⁹ de ma-  
tre cogitabat: et in matre que stabant i me-  
dio carnisicum inter arma et cruentum mu-  
lier nec eos expanebat. Dilexit etiam eū  
fortis sic qz ei facilius fuit mori qz nō amar-  
re. Nam tempore passionis quidam fue-  
runt fortes in amore: sed debiles i associa-  
tione ad mortē: et similiter in fide: vt apo-  
stoli fere omnes. Quidam quo ad duo p̄  
ma sed non quo ad fidem: vt sancte mulie-  
res. Beata autē virgo fuit fortis in oī-  
bus. Dilexit etia eū sapienter: quod p̄tz  
Primo quia nō pepercit teneritudini ei⁹  
quoniam eum duceret ad ea que dei sunt: id ē  
ad templū in diebus festi. Secundo quia  
ei nūc voluit deliberate et serio suaderet  
quoniam ascenderet pro omnibus patibulum  
crucis. Tertio quia eidem nūc suastet  
de cruce descendenter: qz uis ibi sc̄eret eum  
grauiſſime pati. In quo mihi rē. quia in  
tota sua vita nihil sibi placuit nisi christ⁹  
vel propter christum Ipsi⁹ audite. Hec  
est vox virginis ad apostolos: quibz suaꝝ  
debar christi veritatem: vt pat̄z in episto-  
la quā scriptis Ignacio. Discipuli aut̄z  
corruerūt in terrā p̄ reuerentia tante san-  
ctitatis et nihil viderunt in virginē nisi lo-  
lum Iesum: quia sc̄ilicet tantum fuit in eā  
transformato p̄ amorem: qz q̄cunqz eius ver-

## Tractatus. II

ba: facta: et vestimenta amorem chri redolebant. In hac parte est documentum in sensu moralis. Ipsi enim discipuli significaverunt eos qui visa per fidem magnitudine glorie: et auctoritate preceptorum dei: et considerata certe sura et austeritate sociorum christi. I. factorum: carent per pusillanimitatem et desperationem: sed christi eos confortat tactu spissantem et verbo suo dicens: Iugum meum facie est: et onus meum leue tecum. Matth. xi.

### Ducenta secunda in quadragesima Textus euang. Mat. xv.

Bressus iesus: secessit  
e in partes tiri et sidonis  
Et ecce mulier chananea a finibus egredi clamauit dicens Misericordia mei domine fili dauid: filia mea male a demonio vexata. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli eius: rogabant eum dicentes: Dimitte eas: quod clamat post nos. Ipse autem respondens ait: Non sis missus: nisi ad oves que perierunt domus israel. At illas lavavit et adorauit eum dicens domine adiuua me. Qui respondens ait: Non est bonus supiere panem filiorum et mittere canibus. At illa dixit: Etiaz domine. Nam et catelli edunt de micis que cadunt de mensa dominoꝝ suorum. Tunc respondens iesus ait illi. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora.

Bressus iesus: secessit in partes tiri et sidonis et  
Mat. xv. In presenti euangelio tanguntur tria puncta: quae sunt supplicatio continuatio imprecatio. Quantum ad ipsum ponitur supplicatio facta christo a muliere chananea: cum dicitur Eges-

sus iesus) de terris iudeacis poli. Nam sicque ex textu evangelistarum per christos fuerat responsum a phariseis quod discipuli sui aliquam ducabant non lotis mandibilibus: quibus ipse rendit quod hoc si erat petrum nec reddebat hoie coinqutum coram deo: quis non negauerit esse quandam incivilitatem: quam tu in christo nostre non potuerunt. Illi autem scandalizari fuerunt: et christos eos acriter reprehendit dicens quod erant hypocrite facientes grauem calumnam de iudeis: non aut de magnis. Et tandem ut ex devotione gentilium ostenderet quoniam esset iniquitas iudeorum: egressus est ab eis et secessit in partes tiri et sidonis. quod est rem. erant ciuitates gentilium: quia tirus sunt metropolis chananeorum: et sidon era terminus idem dicitur. De his ciuitatibus vide dominica xij. post festum trinitatis. Secundum contra argumentum Chrysostomum: quod hoc videtur esse contra illud primum Matth. x. in viam gentium ne abierreris. ubi prohibuit apostolus ne gentibus predicaret. Et soluit idem Chrysostomus duplum. Primo. scilicet ipse non erat subiectus illi praepetro. Et ex hac solutione prima Chrysostomus habebat portum: quod christus non fecit quoniam praepcepit. Quod autem dicitur Actuum i. Leprosi facere et docere: intelligitur quod cepit facere omnia quod docebat si erat congruentia personae et statui suo. Secundo soluit quod non sunt ad praedicandum. Unus et Dar. viij. dicitur quod in ingressus domini eminem voluit scire: non voluntate beneplaciti quemadmodum impletur: sed sicut iniquitia inhibuit discipulis ne eum manifestarent. Et tunc idem dicitur non potuerunt latere potestate congruentie: sed potestate ab soluta. Ad quod hoc meriter docet Remigius. dicitur quod ad sanandum tirones et sidonios: vel sicut hucus mulieris: ut per eius fidem convertaretur phariseorum et scribarum nequit. De hoc tamen plura habent dominica vbi supra: ita quod aliter soluit pater. (et ecce mulier chananea) Chananei terra permissionis incoluerunt an iudeos: sed ab eis partim fuerunt occisi: partim fugati: partim in servitutem redacti: et partim in terram permissionis relictii in aliisque locis quod euertere aut non potuerunt aut neglexerunt. Samaritanus autem eadem terram in coluerunt post iudeos. i. post captivitatem de ceteris tribibus missi a nabuchodonosoro rege babilonia. Hec autem mulier fuit chananea et non samaritana. Et hinc Dar. sicut syrope-